

„Czas“ wychodzi codziennie wieczór, wyjąwszy niedziele i dni świąteczne. Oddzielne Nra Czasu, o ile zapas starczy, w Krakowie po 10 ct., z przesyłką pocztową 12 centów; we Lwowie po 10 centów do nabywcy w biurze dzienników, przy ulicy Karola Ludwika 1. 9.

Prenumerata wynosi:

Table with 3 columns: W miejscu, na cały rok, na kwartał, na 1 miesiąc. Rows include: w miejscu, w państwie austriackim, w państwie niemieckim, do Włoch, Francji, Anglii, Belgii, Szwajcarii, Turcji i innych państw, w Warszawie.

Prenumeratę przyjmuje się tylko od 1 do ostatniego dnia w miesiącu. — Listy z pieniędzmi i przekazy pieniężne na prenumeratę i ogłoszenia (inseraty) uprasza się nadsyłać franco do Administracji Czasu w Krakowie. — Listy reklamacyjne nieopieczętowane nie podlegają opłacie pocztowej. — Listów niefrankowanych nie przyjmuje się. — Reklamów nadsyłanych nie zwraca się.

CZAS

Prenumeratę przyjmują:

Administracja Czasu w Krakowie i urzędy pocztowe. Miejscową prenumeratę księgarnia S. A. Krzyżanowskiego, handel Smidowicza w Sukienicach, biuro dzienników Herza plac Maryacki 1. 9, handel Bajera ulica Grodzka, główna trafikarś Rynku i ulicy św. Jana, handel Kretschmera w Rynku głównym. — Ogłoszenia (inseraty) przyjmują się za opłatą od miejsca wiersza drobnym drukiem (petitem) za pierwszy raz 10 ct., za każdy następny po 5 ct. — Nadesłane (na 3 stronie) od miejsca wiersza drukiem drobnym po 30 ct. za każdy raz. — Ogłoszenia i prenumeratę przyjmują: we Lwowie biuro dzienników ul. Karola Ludwika 1. 9, centralne biuro ogłoszeń ul. Kopernika 1. 11; w Warszawie wydział p. Adam Rus du Four 52, (prenumeratę p. W. Raczkowski Courbevoi pod Paryżem rue du Chemin de fer 44); w Wiedniu pp. Haasenstein & Vogler (także w Hamburgu, Frankfurtu n. M., Berlinie, Lipsku, Bazylei i Wrocławiu), A. Oppelk. B. Mosse (także w Berlinie, Hamburgu, Monachium i Norymberdze), H. Schalek. M. Dukes. J. Danneberg. H. Friedl, (tylko prenumeratę pp. H. Goldschmidt & Comp.); w Frankfurcie n. M. G. L. Danbe & Comp.; w Warszawie przyjmują ogłoszenia pp. Reichman i Frenkler, biuro ogłoszeń przy ul. Senatorskiej.

Kraków 15 listopada.

Nie ulega wątpliwości, że Belgia przeżywa od pewnego czasu silne wewnętrzne przesilenie. Kraj ten niewielki i słaby, a w dodatku postawiony w niebezpiecznym położeniu pomiędzy dwoma współzawodniczącymi mocarstwami, których elementa narodowe w sobie łączy, nie unikną losu wielkich państw i stał się tak jak one, polem namiętnych walk religijnych, politycznych i narodowych. Historia Belgii jest krótka i nie obfituje w zajmujące momenta, a le wystarczy do usadnienia bytu i rozwoju belgijskiego państwa. Była chwila, iż B. lga mogła się stać prowincją francuską, dzięki jednak niezadarności polityki Ludwika Filipa i jego ministrów, chwila ta minęła bezpowrotnie. Następnie oddzielona politycznie, nie prze stała Belgia utrzymywać najściślejszych stosunków literackich i ekonomicznych z Francją, a język francuski panował tam niepodzielnie nie tylko w mocy ustaw, ale jako mowa rodzinną większej części ludności i całej oświecenijskiej klasy. I ten tak korzystny dla Francji stan rzeczy zmienił się zupełnie, dzięki doktrynerstwu francuskich polityków i antykatolickiej ich agitacji.

tam bowiem od nader wysokiego cenzusu majątkowego, co sprawia, że parlament belgijski reprezentuje wyłącznie ludzi bogatych. W kraju, w którym wolność prasy i wolność słowa jest prawie nieograniczona, niezadowolenie z tak uprzywilejowanego stanowiska jednej klasy narodu musiało się rychło objawić, a agitacja w tym kierunku wszczęta prędko przybrała niespodziewane rozmiary. Dążność rozszerzenia prawa wyborczego powstała nie tylko pomiędzy żywiołami skrajnymi, których znaczenie wskutek nadzwyczajnego rozwoju wielkiego przemysłu i górnictwa w Belgii bardzo się wzmożło, ale także z równą może siłą pomiędzy ubogą katolicką i konserwatywną ludnością, która ściśnięcie swoich praw obywatelskich z przykrością znośiła. W niezliczonych zebrańach, stowarzyszeniach i petycjach, dała wyraz ludność Belgii swoim pragnieniom co do rozszerzenia prawa wyborczego; w końcu rewizja konstytucji stała się platformą wyborczą, która kierowała wyborami do parlamentu z pominięciem wszelkich innych spraw politycznych i ekonomicznych. Ani korona, ani rząd, ani wreszcie klasy uprzywilejowane nie mogły tego ruchu ignorować, tembardziej, że rozwinął się on prawie wyłącznie w granicach legalnych, a jest niewątpliwą zasługą katolickiego gabinetu p. Beernaerta, że podjął bez wahania inicjatywę rewizji konstytucji, podczas gdy liberalne rządy p. Frère d'Orban nie poruszały wcale tej kwestyi.

Skoro rewizja konstytucji raz postanowiona została, chodziło już tylko o to, jak daleko ma sięgnąć rozszerzenie prawa wyborczego. W tym względzie starły się odrazu dwa przeciwne poglądy. Wystąpili bowiem do walki zwolennicy powszechnego głosowania z przeciwnikami tego systematu. Polami i dyskusje stoczono na tem polu w prasie, parlamencie i komisji rewizyjnej są nader pouczające i stanowią wyborczy materiał do teoretycznego ocenienia przeróżnych systemów wyborczych.

Zawile zajętoby miejsca i zawile czasu wliczanie rozlicznych wniosków, postawionych w belgijskiej komisji rewizyjnej przez polityków różnych odcieni i uzasadnianych z całym zapalem głębokiego przekonania; nie tu również miejsce zastanawiać się nad wartością tych różnorodnych doktryn, to tylko pewna, że jeżeli prawo wyborcze, oparte na wysokim cenzusie podatkowym, jest niesprawiedliwe, gdyż stwarza przywilej jednej klasy i ocenia zdolność obywatelską według pieniężnych dochodów, to znowu powszechne głosowanie niweluje najzupełniej różnice inteligencji i stwarza najniebezpieczniejszą przewagę ciemnego lub zaślepiętego tłumu. To też członkowie belgijskiej komisji rewizyjnej, zarówno konserwatywni jak i liberalni umiarkowanych odcieni, usiłowali wynaleść pośrednią drogę celem uniknięcia niedogodności obu skrajnych systematów. Nie będziemy rozstrzygać, czy przyjęta przez nich zasada habitacji, połączona z wymaganiem pewnego stopnia wykształcenia, jest tym ideałem, do

którego dążyć powinny państwa, w których reforma wyborcza stoi na porządku dziennym politycznych rozpraw, niezawodnie jednak zastosowanie tej teorii w belgijskiej konstytucji stanowi ważny postęp w porównaniu z dotychczasową praktyką. Za systemem tym przemawia zarówno jednogodne jego przyjęcie przez demokratów katolickich i liberalnych doktrynerów, jak i niezadowolenie, a nawet oburzenie wywołane odnośną uchwałą komisji rewizyjnej pomiędzy radykalistami ze szkoły p. Jansona i socjalistami belgijskimi. Zasada habitacji pozbawia tych ostatnich poparcia wszelkich biednych żywiołów, które, nie mając ani stałego miejsca zamieszkania, ani stałego zatrudnienia, stanowią najlepszy materiał dla przetrwania agitacji apostołów socjalizmu. To też wystąpili oni przeciwko uchwałom komisji rewizyjnej ze zwykłą sobie bezwzględnością, licząc na to, że czego nie dokonały szumne i puste apstrofy, tego można dopiąć grozą i postachem. Cały szereg bezładnych, a nawet krwawych manifestacji, urządzonych w tym celu w większych miastach Belgii, otworzył oczy ludności tamtejszej na cele i zamiary wojującego socjalizmu, dla którego powszechne głosowanie jest pierwszym krokiem do urzeczywistnienia niebezpiecznych utopij, w których możliwosci nie wierzą sami ich wyznawcy. Wszystkie te jednak agitacje, które mają za tło nienawiść społeczną, a żadnego dodatniego programu, nie powstrzymają spokojnego rozwoju kwestyi reformy wyborczej. Belgia, wolna od obaw zewnętrznych, jest niezawodnie wyborem polem do eksperymentów tego rodzaju. Pod kierunkiem rozumnego i oświeconego monarchy próby reform konstytucyjnych będą tam przeprowadzone z całą rozważą i należytym przygotowaniem, a wynik tych usiowań będzie miał znaczenie przykładu i nauki dla reszty Europy, która dlatego śledzi ich przebieg z niezwykłym zajęciem.

Przegląd polityczny.

Dziś zapewne zostanie utworzony nowy gabinet węgierski. Nie ulega wątpliwości, że wszyscy do tychczasowi ministrowie zatrzymają swe teki. Właściwie wiadomości jest tylko kandydat na ministra spraw wewnętrznych, bo ministrem a latere zostanie najprawdopodobniej hr. Ludwik Tisza.

Korespondent Nowoje Wremia z Warszawy przedstawia w bardzo korzystnym świetle stan wojsk rosyjskich i ich pogotowie wojenne w warszawskim okręgu wojskowym. Warto posłuchać, co myśla i pisał Rosyjanin o stopniu wykształcenia i zaletach tej najlepszej, najlepiej, zdaniem ich, wyćwiczonej części armii lądowej. „Wojska warszawskie — pisze korespondent Nowoje Wremia — chociaż na zewnątrz nie prezentują się może zbyt świetnie, nie mogą się popisać marzem, ale za to celują swą wytwalnością; kawalerya, aczkolwiek nie siedzi może malowniczo na koniach, to jednak dzielność jej doprowadzono do ostatniej granicy, do ideału dobrego kawalerzysty, a jej ataki znakomite; zdarzało się na manewrach, że jazda szła do ataku przez fortyfikacje. Obecnie i straż pograniczna, cłowa, bierze udział

w manewrach, przyzwyczajają się do służby bojowej. Prowadzą nieustanną walkę z przemytnikami, straż pograniczna jest ważną pomocą dla wojska, jako zająca wszystkie ścieżki w kraju umożliwia obserwować, rozważać. Sam generał Hurko daje przykład i zadziwia wszystkich swą niezmordowaną wytrwalością. On bywa na wszystkich manewrach. Skończyły się dęblińskie — jedzie na inne. Następnie patrzy się, wprawia w ruch kawaleryę; po krótkim przestanku zaczyna się pochody zimowe. W obecnej chwili Warszawa jest najsilniejszą twierdzą lądową w całej Rosji, posiadającą najlepszą artylerię. Dzięki poparciu ministra wojny, przebudowa fortyfikacji warszawskich odbyła się szybko. Fortyfikacje dawnego systemu zamieniono na nowe — betonowe. Dla lądowych fortów, z których pierwsze opasują cytadelę Aleksandrowską, noszą imiona wielkich ksiąt, braci cesarza, silnymi pierścieniami opasują Warszawę. Ostrzeliwanie zwrócić się może na wszystkie strony, nie wyłączając samego miasta. Wszystkie udoskonalenia w dziedzinie artylerji i inżynierji wojskowej znalazły tutaj zastosowanie. Ustawiono takie działa i takie lawety, które biją więcej, niż na ośm piorunów.“

Was ist uns Caprivi. Pod tym tytułem ogłasza kilka organów katolickich korespondencję, w której o dzisiejszym kanclerzu powiedziano, że jest mętem znakomitym, honorowym, (twartym, bez uprzedzenia i zawziętości) przeciw tym, co mają odmienne zdanie od jego, specjalnie co do centrum występuje kanclerz zawsze z uprzejmością, chociaż się obawy zupełnie przed nim nie pozbyl i strzeże się, aby go nie poślazono, iż kiedykolwiek za sęgał u centrum rady. Następnie czytamy tam: „Zasługa jego jest atoli negatywna, — nie zaciepiał nas bezpośrednio i z'e nas przy zaczepkach nie traktował. Niezawodnie był on w kwestyi osób cokolwiek względniejszy wobec katolików, chociaż i pod kanclerzem Caprivim żaden stanowczy katolik nie doszedł do wybitnego stanowiska. Uregulowanie sprawy fundusów obocznych nie jest jego dziełem, bo sprawę tę nakierowano na teraźniejszą trybą za jego poprzednika. Kwestya powrotu Jezuitów stoi na dawnym stanowisku, hr. Caprivi złożył nawet rozważałem liberalnemu mozu ofiarę, oświadczaając uroczyście i publicznie, że Prusy głosować będą w Radzie związkowej przeciwko wnioskowi o zniesienie ustawy jezuitkiej. W taki sposób nie zatamował sobie nawet księzę Bismarck odrotu w tej sprawie. W Radzie związkowej leży sobie od kilku lat spokojnie wniosek Bawaryi o zezwolenie na powrót Redem ptryatów. W kwestyi szkolnej objawił kanclerz wprawdzie dobrą wolę, ale pokazał się, że nie miał odpowiedniej siły w ręku. Ustawa o ochronie robotników spełniła dawno żywione życzenia stronnictwa katolickiego, byłaby atoli przyszła do skutku pod każdym następcą Bismarcka, gdyż tu był cesarz siłą, która do tego parła. Jeżeli dawniej obawiać się było można, że: upadek hr. Capriviego sprowadzi drugą, jeszcze gorszą erę Bismarcka, to obecnie myśl ta urzeczywistnić się nie może. Że w miejsce Capriviego mógłby przyjść niebezpieczny wróg katolików, to już nie jest prawdopodobnem; czasy nie są już po temu.“

Na podstawie tych wywodów dochodzi korespondencyja wzmiankowana do następującej konkluzji: „Nie chcemy przez to wcale powiedzieć, jakobyśmy pragneli pozbyc się Capriviego — wcale nie. Chcielibyśmy tylko powiedzieć, że za utrzymanie osoby jego na tym urzędzie nie ma widocznie takiej wartości, iżby dla niej (Capriviego) centrum głosować musiało za tak ogromnym i przez wyborców katolickich niezadowolone jednogłosem potępionym projektem. Tej ofiary widzi nam się hr. Caprivi tem mniej godnym, zważszy że przez to egzystencyja centrum i zgoda w stronnictwie centrum wystawioneby były prawdopodobnie na niebezpieczną grę hazardową.“

cker, według pism antysemitkich, następujące charakterystyczne słowa: „Król nie chciał naszej pracy i zażądał, żebym alby wycofał się z ruchu belgijskiego, albo złożył urząd dachowny. Wybrałem drugą propozycję, gdyż rozbił głową mur, aby sob e czaszkę skruszyć, tego nie chciałem. Nie możemy pracować w interesie monarchji, kiedy król tego nie chce. Przed kilkoma tygodniami wystosował król telegram do burmistrza belgijskiego p. Zelle tej treści, że miasto Berlin nie mogło uzyskać lepszego nadburmistrza. Przyjmując to słowo z całym poszanowaniem, ale w tych warunkach nie można przecieć prowadzić żadnej agitacyi monarchicznej. Gdy król człowieka, dla którego zupełnie nieprzychylnego, postępowego, nazywa najlepszym i najstosowniejszym, to każdy przyznać musi, że w takich warunkach agitacya monarchiczna jest niemożliwa.“

W stolicy Anglii odbyła się przedwczoraj po południu znowu wielka demonstracya socjalistyczna mas robotniczych, w której brio udział około 50.000 osób. Socyalist i niemieccy i anstryaccy wysłali nawet reprezentantów na tę uroczystość. Urządzone ogromny pochód przy ogłosie marszalki i rozwinięciu mnogiej liczby chorągwi czerwonych. Przemawiali poslowie socjalistyczni John Burns, Kair Hardie i Conybeare oraz pani Dr Aveling. Wygłoszono kilka gorących mów i uchwalono kilka rezolucyj w interesie klas robotniczych. Podobną „uroczystość“ ale na mniejszą skalę, urządzili robotnicy belgijscy w Mons. I tam także przemawialo kilku deputowanych.

Telegramy carogrodzkie donoszą nam o nader uroczystem przyjęciu, jakiego w Stambule doznał nowomianowany tamtejszy ambasador niemiecki księzę Radolin; ambasador i personal ambasady niemieckiej przyjechali w ośmiu wspaniałych powozach dworskich przed Idiz kiosk, poprzedzeni szwadronem konnicy. Tutaj witał ambasadora sultan, otoczony całą świtą dworską i najwzwyższymi dostojnikami państwowymi. Tak nowy ambasador w mowie swej, jakoteż sultan w swej odpowiedzi, stwierdził serdeczne i przyjacielskie stosunki, istniejące pomiędzy Niemcami i Turcją. Po oficjalnym akcie przyjęcia przyjmował sultan ambasadora na prywatnej audyencyi, która, według telegramu, miała bardzo serdeczny charakter. — Z Idiz kiosku udał się ambasador do gmachu Porty dla złożenia wizyty w wizerowi i ministrowi spraw zagranicznych, którzy go później rewizytowali.

Korespondencyja „Czasu“

Berlin 14 listopada.

(K.) Jednym z najważniejszych punktów w nowej reformie podatkowej jest podatek majątkowy, nazwany w projekcie „uzupełniającym“ dla lepszego dźwięku. Stopa podatkowa wynosiła ma 1/2 od tysiąca, ale ten drobny na pozór odtysiączek będzie stosunkowo znacznym obciążeniem, jeżeli się zwazy, iż wiele kapitałów procentuje się tylko po 3 1/2%. Płacąc więc 1/2 od tysiąca kapitału, posiadający placiby w takim wypadku blisko 1/2 procent od dochodu ze swoich kapitałów, dochodu, na którym już i tak cięży „podatek dochodowy“ wynoszący 2—4%.

Obarczenie to majątków prywatnych na zasadzie reformy może się zmniejszyć, ale w danym razie także powiększyć; albowiem w projekcie przewidzianem jest, żeby norma 1/2 od tysiąca umniejszona była wtedy, jeśli ogólna kwota poboru tegoż podatku przewyższy sumę 35.000.000, w razie zaś, jeśli kwota poboru nie osiągnie tej cyfry, natenczas normę tę podwyższyć trzeba będzie.

Od podatku majątkowego wolni być mają ci, których majątek nie przewyższa sumy 6000 marek, jakoteż ci, których dochód roczny nie sięga

Wycieczka do Paragwaju.

Okazałe statki angielskiej „La Platense C^o Limited“, posiadającej znaczną większość kursujących po La Placie i jej dopływach parowych i żaglowych okrętów, odczekała co tydzień z Buenos Ayres w górę rzeki Parana i Paragnay do Corrientes i Asuncion, z kąd mniejsze parowce obsługują żeglowne bocznice linii do Pasadas, stolicy departamentu Misiones i Concepcion del Paraguay.

Dnia 15 maja jestem od rana na pokładzie kolowego parowca „Saturno“; pomimo gorącego powietrza niepodobna mi było wytrzymać na czas z upakowaniem ładunku towarów, które nie tylko całe wnętrze, lecz i wierzch górnego pomostu zaważyły. Wzięliśmy w górę rzeki przeróżne wyroby europejskie, nate, wino, ryż, mąkę i pszenicę, oraz plonki eukaliptów i drzew owocowych. Zwolka przeciąga się bardzo; zamiast o godzinie 10 rano, podług rozkładu jazdy, zaledwie około 3ej po południu podnosimy kotwicę. Pasażerów niewielu; angielscy inżynierowie kolejowj z Chaco i Paragwaju, kilku wojskowych, udających się do przeróżnych posterunków granicznych i paru komiwojażerów. Główny ruch krajeuczynów, wyjeżdżających na zimę do Asuncion, jeszcze się nie rozpoznał. „Saturno“ przejeżdżając wzdłuż La Platy, pomimo znacznej swej szerokości, przedstawiającej dla żeglownej poważne niebezpieczeństwa, nawet przy równie pięknej jak obecnie pogodzie. Na prawo rozciąga się niezmierny obszar żółtej, mgłnej wody, którą świeży wietrzyk białymi smugami ruchliwie piany ozdobił; na lewo w oddali widnieją poroście wierzba i algarobami wyspy, tworzące gęstą sieć niebezpiecznych dla żeglowny kanałów.

do Urugwajskiego brzegu olbrzymiej rzeki, łączącej w sobie wszystkie wody południowej Brazylii, Paragwaju, Boliwii, Argentyny i Urugwaju. Za co ją rzeka „srebrna“ (Rio de la plata) nazwano, nie umiem sobie wytłumaczyć, nie tylko bowiem w krajach, przez które przechodzi, srebro należy do obojętności, wystawianych w oknach wexlarszy, ale nadto trudno do brudnych wód rzeki porównanie ze srebrem zastosować.

Noc ciemna zastaje nas przy wejściu do wąskiego i płytkiego kanału Martin Garcia, w którym statki, przybývające z niezdrowych okolic, kwarantannę odbywać zwykły. Długi szereg steroczących jak drogowskazy z wody masztów zatopionych okrętów ostrzega o niebezpieczeństwie żeglugi. Nie odważając się puszcać na niebezpieczne wody kanału po nocy, tracimy dwanaście godzin na kotwicę. O świcie ruszamy dalej, kręcąc się nienastannie wśród archipelagu niskich wyssep, w połowie wody zalanych, porośniętych wierzbami, trzciną i bnyją trawą. Wyspy te, trudno dostępne, są ulubionym miejscem pobytu przeróżnych wżogłów, mających do załatwienia rachunki ze sprawidliwości. Ma tutaj również być wiele tygrysów, zwłaszcza podczas powodzi. — W miejscach, gdzie archipelag się przerzedza, rzeka imponujące się przedstawia; ze środka jej zaledwie widać oba brzegi, a bystro i głębokie nurty dźwigają na swych barkach okręty wszelkich narodowości, ładowne towarami europejskimi lub zbożem, węgla, skórami i t. p. produktami krajowymi. Parowce i okręty żaglowe, wielkie i małe, płynące pod flagami wszystkich państw świata, zaczynają od Anglii i Włoch, a kończą na Norwegii i Paragwaju, krzyżując się z nami co chwila. Jak okiem sięgnąć, wybrzeże tworzy płaska nizina bezleśna, tylko w pobliżu wody uromaceone smugami wierzb, algarobów, „palo sauto“ (palsander?) i „nandubay.“ Mieszkań ludzkich, a nawet stad bydła ani śladu nie widać, a jednak są

to najludniejsze prowincje republiki argentyńskiej: Buenos-Ayres, Entre-Rios i Santa-Fé.

Z powoda opóźnienia przy wyjeździe stajemy w Rosario de Santa Fé zamiast najazutem w południe, zaledwie trzeciego dnia zrana. Z przystani mosta wygląda bardzo malowniczo, schodząc pa niarą z wysokiego brzegu ku rzecce. Monotonie jednostajnych we wszystkich miastach argentyńskich domków parterowych z płaskimi dachami czołmaka wysoka kopuła nowego kościoła, podobna w miniaturze do londyńskiego św. Pawła. Wewnątrz miasta traci się urok ładnego widoku: uliczki ciasne, brudne, ubogo załudowane w szachownicę, nie różnią się niczem od Buenos Ayres, chyba brakiem zupełnym niemal lokalnego charakteru przechodniów: Rosario jest bowiem miastem par excellence włoskiem. Do przystani jego zawijają statki europejskie bezpośrednio, zabierając zład ładunki pszenicy i miasn, pochodzące z kolonij rolniczych prowincji Santa Fé.

Prowincya wspomniana jest spichlerzem Argentyny; gleba żyzna wszędzie, łatwość komunikacji wodnej i lądowej oraz obecność lasów w północnych departamentach, do Chaco przygłych, sprawia, iż pomimo wygórowanych cen gruntów i drogiego kredytu, koloniści, którym właściciele gruntów ziemie, narzędzia rolnicze i ziarno do siewu na kredyt 8% dają, częstokroć już w drugim roku wychodzą z długu, a w trzecim stają się właścicielami uprawianych kolonij. Plaga prowincji południowych, letnie przymrozki, jest tutaj nieznaną, natomiast częste są spustoszenia przez szarańczę. Uprawa zbóż na północ po za prowincje Santa Fé nie sięga; to też w Rosario przyjmujemy ładunek kilkunast korey pszenicy, przeznaczonych do portów dalszych.

O południu podnosimy kotwicę. Rzeka szeroka, jakby cztery Wisły pod Gdańskiem razem złączył, miejscami jeszcze szerzej rozlana, brzegi wciąż płaskie, coraz liczniej ukazują się gaje nad brze-

giem wody; step również grupami drzew urozmaicony. Zaczyna się pojawiać obok wierzb i algarobów ceniony jako roślina garbarska gnebracho. Drzewa wogóle karłowate i koszlawe. Nie dojeżdżając do Parana, lewy brzeg rzeki staje się falistym, wznosząc się po nad poziom rzeki na jakie 100 metrów, na wzgórzach pojawiają się palmy i ogrody pomarańczowe.

We 24 godzin po wyjeździe z Rosario, „Saturno“ zarzuka kotwicę w przystani Parana, prowincji Entre-Rios. Miasto, położone daleko na górze, w malowniczej okolicy, roztacza się szerokim amfiteatrem naokoło wielkiej zatoki, oddzielonej od głównego łozyska rzeki sporą, bagażnią wysp. Górzyste położenie, obfitość ogrodów i kilka wież kościelnych nadają miastu wygląd oryginalny, odmienny nieco od szablonych szachownic wszystkich miast argentyńskich. Wprost przystani znajduje się wielki kamieniołom wapienia oceanicznego, znanego oddawna z obfitości szczerłoków zwierząt zagninionych, których ładny zbiór posiada tutejsze muzeum prowincjonalne, pozostające pod zarządem prof. Scalabrini'ego.

Małe parowce, kursujące co godzinę, obsługują komunikacyę pomiędzy Parana i położonem na prost tegoż na przeciwległym brzegu miastem Santa Fé, stolicą departamentu.

Po kilkogodzinnej stacyi ruszamy dalej. Prawy brzeg rzeki Parana, wciąż niedostajnie płaski i niski, lecz znacznie obfitysz w drzewo, aniżeli na południu; lewy, wysoki i falisty. O parę mil powyżej Parana, na lewym również brzegu, leży jedna z większych „saladeros“ czyli rzeźni fabrycznych, Sta Elena, wysylająca solone skóry, łój i konserwy mięsne do Europy, a mięso suszone do Brazylii.

wrotem będą szczęśliwszym. Prowincya Corrientes, mało zaludniona i z powodu licznych bagien mało jeszcze znana, z położenia swego najbliższa Paragwaju i Brazylii, posiada klimat cieplejszy od innych prowincji argentyńskich, nadając się do sadzenia plantacyi pomarańczowych i uprawy ryżu. „Ganchos corrientinos“ mają w republice sławę najodważniejszych, najlepszych jeźdźców i najbardziej skorych do noża, co stawia ich częstokroć w konieczności bądź ukrywania się przed policją na wyspach, i wśród bagien niedostępnych, bądź zaciągania się przymusowo do pułków kresowych. Typ tutejszego gaucha, który znalazł wielbielca w jednym z najsłynniejszych powieściopisarzy argentyńskich (Edward Gatierez) ma wiele podobieństwa z węgierskim człokiem z dodatkiem niektórych cech włońskiego bandyty i zaporożskiego kozaka, typ, ginący zresztą coraz bardziej, a który postaram się przy innej sposobności dokładniej naszkicować.

Od ujścia Paragwaju rzeka Parana stanowi granicę pomiędzy Paragwajem i Argentyną, prawy brzeg rzeki Paragwaj jest argentyńskim aż do ujścia Pilcomayo. Oba brzegi rzeki różnią się pomiędzy sobą wielce: lewy, paragwajski, falisty, gęsto zaludniony, — prawy, płaski i bagnisty, pusty niemal, to argentyńskie departamenty, Formosa i Chaco. Kraj po obu brzegach mocno lesisty, brak wszakże tutaj dobrego budlna, same koszlawe i niskie pnie gnebracho, lanrów i t. d., zrzadka niska palma, a na brzegach rzeki gęste zarosła trzciny (saccharum contractum). Na odmiatach rzecznych zaczynają się pojawiać pierwsze „jacaré“ (krokodyle), do których pasażerowie puszczają bez skutku nieskończoną ilość kul z karabinów i rewolwerów.

DR JÓZEF SIEMIRADZKI.
(Ciąg dalszy nastąpi).

po nad 900 marek, a majątek nie reprezentuje więcej jak 16,000 marek.

Ciekawym w zamierzonej, a tak ogromnego znaczenia reformie jest także to, że nawet kwoty asekuracyjne, wpłacane i wpłacane przez zabezpieczających na życie, nielegale mają opodatkowania, ale ze względu na niepewność włożonych dla osobistej asekuracji kapitałów, tylko do 1/2 sumy wpłacanej. Obliczenia, że suma wpłat asekuracyjnych w niemieckim Towarzystwie ubezpieczeń na życie wynosiła w końcu roku 1891 przeszło 4200 milionów marek, to jest kapitał, którego przy opodatkowaniu majątków prywatnych „nominując” nie było można.

Chcąc zaprowadzić podatek majątkowy, wypadałoby naturalnie przedewszystkiem rozszerzyć się skrupulatnie w stosunku do majątkowych ludności Prus. Dokonane badania wydały nader interesujący rezultat. Komisja, której poroczono oszacowanie, przysłała do przeświadczenia, iż suma majątku, mającego podlegać opodatkowaniu, równa się przynajmniej 78,8 miliardów marek. Przemysł nie uwzględniono majątków, których wartość nie przewyższa sumy 6,000 marek, ani też tych, których właściciele rocznego dochodu nie mają więcej jak 900 marek, ani też wreszcie majątków wód i małoleciach, jeśli dochód z niego nie przewyższa sumy 1,200 marek rocznie. Ogólny majątek gruntowy wraz z inwentarzem, a z wyłączeniem procederowych budynków, obliczono na 42 miliardy kapitału zakładowego i w chwili służącej na 20,6 miliardów, inne wreszcie kapitały na 28,2 miliardów marek. Sama wynosi 90,8 miliardów marek, a odcodzi od niej 17 miliardów na długi. Majątek kapitalistów wpr. śródkowano w ten sposób, że u osób, których dochód roczny wykazywał więcej niż 3,000 marek, postawiono premię, iż dochód ich stanowi przeciętnie 4 1/2% od kapitału, u osób zaś z mniejszym dochodem rocznym niż 3,000 marek, przyjęto normę 3% tej sumy, która przy oprocentowaniu po 4 1/2% przyjąłaby wartość.

Odwołując się do innej części projektu p. Müllera, powracam znnowo do kwesty przedłożenia wojkowego, które, jak się zdaje, wciąż jeszcze ulega zmianom. Znaniem jest ogólnie ograniczenie, z jakim na zasadzie projektowanej ustawy chciano zaprowadzić służbę dwuletnią. Ograniczenie to znaczne i niedające żadnego rekursu gwarancyjnego, że po dwóch latach będzie mu wolno opuścić szereg, wywołano naturalnie silną opozycję osobliwie w obozie liberalnym, a także w centrum. Działając otóż, za pośrednictwem *Militärwochenblattu* rochodzą się po kraju komunikaty, znacznie modyfikujące pierwotny zarys ograniczenia i każe się domyślać, iż kwestyia dwuletniej służby w toku obrad nad projektem dalaby się rozwiązać ku zadowoleniu większości. Od beneficjum dwuletniego systemu, podług doniesień wymienionego tygodnika, nie mają być nawet wykluczeni rekrutownicy i pomocnicy la zaretowii, o czem przecież poprzednio z taką precyzją donosiła *Köln. Ztg.* Okoliczność ta, że przedłożenia mimo nietykalności *Köln. Ztg.* dotychczas jeszcze nie publikowały, uprawnia do przypuszczenia, że ono wciąż jeszcze nie wygląda tak, jak wyglądać będzie w parlamencie.

Wczoraj po południu przyjmował cesarz nowego ambasadora austro-węgierskiego p. Szegedyńskiego. Przyjęcie miało charakter serdeczniejszy i wolnym było od zwykłych w tego rodzaju wypadkach formalności.

Podług ogłoszenia sekretarza stanu Dra Boettchera, akt otwarcia parlamentu odbędzie się dnia 22 b. m. o godz. 12 w południe w sali rycerskiej tutejszego zamku królewskiego.

Opinia tutejsza od tygodnia bliżko zajmując się żywo losem przedsiębiorstwa, które pochłonęło kapitał dziesięciomilionowy, a dziś już po kilkumiesięcznym istnieniu chyli się ku upadkowi. — Przedsiębiorstwem tem jest teatr, hotel i kawiarnia Ronachera pod Lipami; wszystko, trzymane w stylu barokowym, urządzone z niebywałą tutaj okazałością i takim przepychem, który nawet znawców największych miast europejskich olśniewa. Teatr, obliczony na 2,000 osób; ogromny efekt wywołuje w nim nityle treść sztuk przedstawianych i gra artystów, jak nadzwyczajnie bogate dekoracje i stroje. Hotel i kawiarnia rozmiarami założenia i komfortem odpowiadają teatrowi. Zduje się wszakże, iż przedsiębiorstwo niekoniecznie odpowiada warunkom stolicy niemieckiej, a lubo dochód przeciętny wynosił dziennie 8,000 marek, to jednak okazał się niewystarczającym na pokrycie rozchodów i zobowiązań przedsiębiorców braci Ronacher z Wiednia. Obecnie los przedsiębiorstwa jeszcze nierozstrzygnięty, zdaje się wszakże, iż bracia Ronacher przy kolosalnej dzierżawie rocznej (w sumie 600,000 marek), jaką płacili muszą budowlanej spółce akcyjnej, nie wybrną z zakłopotania, o jakim od tygodnia piszą tutejsze dzienniki.

Paryż 9 listopada.

(*Jubileusz Towarzystwa ekonomicznego.* — *Armia robotnicza.* — *Strejk chórystów.* — *Massicault i Rouvier.* — *Pałac Dumasa.* — *Podrzucenie bomby.*)

(M) Dnia 5 listopada obchodziło francuskie Towarzystwo ekonomiczne 50 letni jubileusz swego istnienia. Zawiązek tego Towarzystwa był bardzo skromny, gdyż daly mu początek zebrania czterech przyjaciół, którzy w Maison-Dorée co tydzień wspólnie jadal obiad, gwarząc o naukach społecznych. Dnia 15 listopada 1842 roku zawiązali owi czterej przyjaciele: Eugénies Daire, Guillaumin, Garnier i Blaise des Vosges Towarzystwo ekonomiczne, które szybko zaczęło się rozwijać i rosnąć w liczbę członków, wywierając nawet niezrównany wpływ na ustawodawstwo. Między członkami jego napotykalismy i napotykanym najpierwszym na polu nauk społecznych nazwiska, wspomnę tu tylko tak powszechnie w całej Polsce znane, jak Wolowski, Gide, Leroy-Beaulieu.

Liczba członków Towarzystwa była pierwotnie nieograniczona, od kilku lat jednak oznaczono jej najwyższą nieprzekraczalną wysokość na 250. Prezesem Towarzystwa jest obecnie Leon Say, wiceprezesami Levasseur i Passy, dożywotnim zaś sekretarzem Courtois. Od początku swego istnienia zachowało Towarzystwo tradycyjnę bankietu, na które zbierają się członkowie 5-go każdego miesiąca w salach Grand-hotelu. Cały obiad ma charakter wesolego towarzyskiego zebrania, dopiero przy cygarach i czarnej kawie poruszana bywa jedna z żywotnych ekonomicznych kwesty, którą sekretarz na dziennym porządku postawi. Członkiem Towarzystwa można zostać jedynie tylko na podstawie głosnych artykułów, lub dzieł ekonomicznych i dlatego tytuł ten wielką w Pa-

ryżu nadaje powagę, zapewniając nieledwie zupełnie powodzenie w politycznej karierze. Pomimo swego wielkiego rozwoju i nadzwyczajnego znaczenia, niema jeszcze Towarzystwo własnego lokalu i mieści się wraz z oficyną zaopatrzoną biblioteką w księgarni Guillaumin, przy ulicy Richelien. Organem jego jest: *Journal des économistes* i *Economiste français*, redagowany przez p. Leroy-Beaulieu. Dnia 5 listopada odbył się w Grand hotelu wielki bankiet jubileuszowy, w którym wzięło udział 150 osób. Przy uczcie przyzwał wiceprezes, Fryderyk Passy, mając obok siebie Saya i Levasseura. Pod koniec bankietu zabral głos Passy i w gorących słowach skreślił historię Towarzystwa, oddając hołd ludziom, którzy się do jego rozwoju przyczynili, następnie sekretarz Courtois przedstawił całą działalność Towarzystwa od lat 50, a ostatni mówił prezes, Leon Say.

W dłuższej a świetnej przemowie określił on zadanie i obowiązki Towarzystwa względem społeczeństwa i zaznaczył stanowisko, jakie dzisiaj polityka ekonomiczna zająć powinna. Wolność handlu i pracy jest obecnie częścią zagrożoną, częścią utraconą, a pogwałcone prawa natury nie znajdują opieki w dzisiejszych dekadsach.

Wynikiem tego, rozstrój społeczny, który obecnie panuje. Rozstrój ten działa zbyt wolno, aby mógł być dla wszystkich widoczny, lecz przejawia on się w powolnym a systematycznym zmniejszeniu się dóbr i upadku narodowej potęgi. Zadaniem Towarzystwa ekonomicznego jest wykazać, że zły stan obecny ekonomiczny stan sunków spowodowany został negatywnością i systemem cel protekcyjnych. Tu jednak należy z nadzwyczajnym postępowaniem spokojem i taktem, aby fakta przekonywująco wyłożył nawet najardziej skrajnym żywiolom.

Dalej usadził Say, że dlatego przeciw cłom protekcyjnym występuje, ponieważ one wszystkich gałęzi przemysłu nie są w stanie w jednej mierze obronić i wytykał błędy dzisiejszej zagranicznej polityki ekonomicznej Francyi, w końcu zaś mówił o walce pracy z kapitałem. Wolność pracy, to kamień węgielny, przez wielką rewolucję założony, który runąłszy, musiałby pociągnąć za sobą wszystkie owoce rewolucyi. Walka kapitału z pracą będzie strasznie zacięta, nauka jej przeto winna przyspieszać, aby się pomyślnie dla ludzkości skończyła. To zadanie wypełnić powinno Towarzystwo ekonomiczne, które pod tym względem znakomicie może oddać społeczeństwu usługi.

Mowa ta, wypowiedziana z wielkim krasomówczym talentem, którego natura Sayowi nie poskąpiła, wielkie na obecnych wywarła wrażenie. To też przeciegiłe oklaski kilkakrotnie przerywały mówcę, a wrażenie to udzieliło się całemu światu ekonomicznemu we Francyi i całej poważnej prasie, która przemówienie Saya wielokrotnie roztrząsa, jako genialny program społecznej działalności Towarzystwa na przyszłość.

Uwaga Saya o walce pracy z kapitałem nasuwa mi na myśl armię robotniczą, której przedgładem zajmują się obecnie tutejsze dzienniki; a armia to wielka, gdyż w samym Paryżu obliczają liczbę robotników na 800,000.

Rada miejska popiera giełdę robotniczą, udzielając jej rocznej subwenyji w kwocie 50,000 franków, to też giełda ta otrzymała w roku bieżącym wspaniały budynek przy ul. Châteauneuf-d'Esne, w którym znajduje się olbrzymia sala, służąca do robotniczych meetingów i walnych zgromadzeń syndykatów. Syndykatury liczy sam Paryż 250; najmniejsza z nich ma 800 członków, a największe syndykatury robotników kolejowych liczy ich 35,000; suma członków wszystkich paryskich syndykatury przedstawia poważną cyfrę 250,000. Syndykatury te nie mają wcale wspólnego prezesa, lecz rządzi nimi komisya złożona z 5 sekretarzy; członkowie syndykatur są zwykle pracowitymi robotnikami i rzadko z swymi parternami zostają w nie zgodzie. Solidarność jest hatnem gieldy robotniczej, to też w czasie bezrobocia w Carmaux zierała oca na strejkujących codzienne składki, których suma wynosiła 4,000 franków. Suma to wprawdzie bezwzględnie nie wielka, większą nam się wyda jednakże, gdy zwzamy, że została złożoną przez najuboższą klasę, która nadto niema czasu często bywać na giełdzie.

Francuzi chęć się godnie przygotować do wielkiego powszechnego bezrobocia, zapowiedzianego na 1 maja przyszłego roku; dowodem tego niezliczona ilość większych i mniejszych strejków, o których nieledwie dzień każdy święta wiadomość przynosi. Strejkowali już górnicy, *croque mort's*, nawet garsony, z kolei przyszedł czas i na operowych chórystów.

W sobotę dawano w „Opéra comique“ *Cavallerie rusticana*, w której slicharze szczególnie mieli niespodziankę: w chórach mieszanym słyszano jedynie kobiece głosy, podczas gdy chórysty tylko fizycznie maskowali swoją na scenie obecność. Żyjemy w czasie interviewów, to też *Figaro*, nie chcąc za modą w tyle pozostać, wysłał jednego ze swych współpracowników do przywódcy strejku chórystów na interview, a ten następnie zebrał wiadomości:

Chórysty w „Opéra comique“ pobierają po 100 franków gaży miesięcznej i po 7 franków za każde z przedstawień porannych, których bywa do roku 50. Gdy zwzamy, jaka w Paryżu panuje dręczyna, łatwo będzie zrozumieć, że suma 1,550 fr. rocznie jest nico za małą, by módz z niej czasem liczną wyżywić rodzinę, to też bywa wypadki, że biedacy ci ranki przepędzają na śpiwaniu po kamienicznych dziedzińcach, aby tym przynajmniej sposobem powiększyć swoje dochody. Nędza ta spowodowała chórystów, że zażądali od dyrekt. ra p. Carvalho podniesienia płacy do 150 franków miesięcznie, a gdy im tego odmówiono, zaczęli strejkować, i z tego powodu publiczność nie słyszała, ale widziała tylko chór w sobotniej *Cavallerii*. Nazajutra rano wysłano deputacy do dyrektora, który, nie wdając się w parlamentowania, oświadczył, że wszystko przebaczy, jeżeli w ciągu 24 godzin chórysty wrócą do swego zajęcia, w przeciwnym zaś razie wszystkich oddali. — Ogromne plakaty ogłoszyły, że z powodu znowy chórystów, chórystki ich zastąpią w niedzielnych przedstawieniach *Traviaty* i *Manon*. Publiczność szczerzej, niż zwykle, zapelniała teatr, a gdy nadto na brak chórystów nawet nie zwrócono uwagi, stracili oni resztę ufności w swoją potęgę i w oznaczonych im przez p. Carvalho 24 godzinach wrócili do swego zwykłego zajęcia.

Przed kilku dniami umarł jenerałny rezydent francuski w Tunisie, Massicault. Za czasów cesarskich był on dziennikarzem i należał do opozycy, po roku 1870 został, jak republikanin, mianowany prefektem departamentu, a wkrótce potem

czefem Wydziału w ministerstwie spraw wewnętrznych. Będąc znanym, jako człowiek wielkiego taktu, został następnie powołany na stanowisko prefekta w Lyonie, drugim mieście we Francyi, gdzie skrajni rewolucyoniści bardzo silnie mieliby wcale biernego prawa wyboru.

Po tych przemowieniach przystąpiono do głosowania. Zgromadzenie uchwaliło odroczyć wybór wydziału do następnego walnego zgromadzenia, które ma być zwołane, skoro lista członków zostanie wydrukowana i innej formalności załatwione. Dla przedstawienia propozycji składu wydziału, upoważniono dotychczasowy komitet wykonawczy, który zmocniono pp. Dr. Maryański, Krzemiwickim, Marconi i Hillichem.

Przystąpiono z kolei do wniosków członków. P. Merunowicz podnosi, że Lwów jest miastem urzędniczym, t. j. że ta warstwa społecna jest przeważająca. Potrzebą dla rozwoju miasta starac się o przyciągnięcie innych warstw społecznych, t. j. ludzi zamounych, co jest koniecznym warunkiem rozwoju miasta. Aby zaś do tego pożądanego celu doprowadzić, należałoby pomyśleć o takich urządzeniach, ulepszeniach i upiększeniach, któreby klasy zamouniejsze zdołały przyciągnąć. Jako przykład przytacza mowa miasto Kraków, które mimo że wiele potrzeb komunalnych zaspokoić nie mogło, zwróciło szczególną uwagę na upiększenie miasta, w skutek czego Kraków posiada dziś większą siłę atrakcyjną. Mowa podnosi potrzebę budowy domu dla wystawy sztuk pięknych; o budowie własnych budynków myślał: Towarzystwo muzyczne i Towarzystwo politechniczne. Mowa porusza myśl, aby we Lwowie w śródmieściu stał większy gmach wspaniały, urządony po europejsku, któryby pomieścił mógł instytucje powyżej wymienione. Inicytatywa w tym kierunku przez Towarzystwo wd. ożon, byłaby bardzo pożyteczna. Mowa postawił formalny wniosek, aby północna część placu Halickiego, po usunięciu z niego targowicy i usunięciu stojących tam ruder, nie została sprzedana, ale użyta przez miasto na postawienie monumentalnego budynku Wydziału Towarzystwa poczynić ma w tym celu stosowne kroki.

Dr. Balko popierał gorąco wniosek p. Merunowicza. P. Krzemiwicki przeciwi się wnioskowi p. Merunowicza i żąda, aby po usunięciu ruder z placu Halickiego, placu tego nie zabudowywano, ale połączono go z walami. Przeciwi zabudowaniu tego placu oświadczył się również p. Walichiewicz. Przewodniczący Dr. Pomianowski wyjaśnia, że p. Merunowicz bynajmniej nie żądał bezwarunkowego zabudowania placu, ale tylko w takim wypadku żądał postawienia budynku monumentalnego, gdyby wogóle miał być ten plac zabudowany. Wniosek p. Merunowicza przekazano Wydziałowi do rozpatrzenia i zdania sprawy. P. Kowalewicz poruszył jeszcze potrzebę przeprowadzenia regulacyi miasta, nad którą to kwestyja ma się Wydział zastanowić.

Na tem zakończono obrady zgromadzenia. tworzenia w wydziale sekcji fachowych; adwokat Dr. Maryański krytykował wywód Dra Balki, który domagał się, aby do wydziału nie wybierano radnych miasta. W ten bowiem sposób członkowie Towarzystwa będący zarazem radnymi, nie mieliby wcale biernego prawa wyboru. Po tych przemowieniach przystąpiono do głosowania. Zgromadzenie uchwaliło odroczyć wybór wydziału do następnego walnego zgromadzenia, które ma być zwołane, skoro lista członków zostanie wydrukowana i innej formalności załatwione. Dla przedstawienia propozycji składu wydziału, upoważniono dotychczasowy komitet wykonawczy, który zmocniono pp. Dr. Maryański, Krzemiwickim, Marconi i Hillichem.

Przystąpiono z kolei do wniosków członków. P. Merunowicz podnosi, że Lwów jest miastem urzędniczym, t. j. że ta warstwa społecna jest przeważająca. Potrzebą dla rozwoju miasta starac się o przyciągnięcie innych warstw społecznych, t. j. ludzi zamounych, co jest koniecznym warunkiem rozwoju miasta. Aby zaś do tego pożądanego celu doprowadzić, należałoby pomyśleć o takich urządzeniach, ulepszeniach i upiększeniach, któreby klasy zamouniejsze zdołały przyciągnąć. Jako przykład przytacza mowa miasto Kraków, które mimo że wiele potrzeb komunalnych zaspokoić nie mogło, zwróciło szczególną uwagę na upiększenie miasta, w skutek czego Kraków posiada dziś większą siłę atrakcyjną. Mowa podnosi potrzebę budowy domu dla wystawy sztuk pięknych; o budowie własnych budynków myślał: Towarzystwo muzyczne i Towarzystwo politechniczne. Mowa porusza myśl, aby we Lwowie w śródmieściu stał większy gmach wspaniały, urządony po europejsku, któryby pomieścił mógł instytucje powyżej wymienione. Inicytatywa w tym kierunku przez Towarzystwo wd. ożon, byłaby bardzo pożyteczna. Mowa postawił formalny wniosek, aby północna część placu Halickiego, po usunięciu z niego targowicy i usunięciu stojących tam ruder, nie została sprzedana, ale użyta przez miasto na postawienie monumentalnego budynku Wydziału Towarzystwa poczynić ma w tym celu stosowne kroki.

Dr. Balko popierał gorąco wniosek p. Merunowicza. P. Krzemiwicki przeciwi się wnioskowi p. Merunowicza i żąda, aby po usunięciu ruder z placu Halickiego, placu tego nie zabudowywano, ale połączono go z walami. Przeciwi zabudowaniu tego placu oświadczył się również p. Walichiewicz. Przewodniczący Dr. Pomianowski wyjaśnia, że p. Merunowicz bynajmniej nie żądał bezwarunkowego zabudowania placu, ale tylko w takim wypadku żądał postawienia budynku monumentalnego, gdyby wogóle miał być ten plac zabudowany.

Wniosek p. Merunowicza przekazano Wydziałowi do rozpatrzenia i zdania sprawy. P. Kowalewicz poruszył jeszcze potrzebę przeprowadzenia regulacyi miasta, nad którą to kwestyja ma się Wydział zastanowić.

Na tem zakończono obrady zgromadzenia. tworzenia w wydziale sekcji fachowych; adwokat Dr. Maryański krytykował wywód Dra Balki, który domagał się, aby do wydziału nie wybierano radnych miasta. W ten bowiem sposób członkowie Towarzystwa będący zarazem radnymi, nie mieliby wcale biernego prawa wyboru.

Po tych przemowieniach przystąpiono do głosowania. Zgromadzenie uchwaliło odroczyć wybór wydziału do następnego walnego zgromadzenia, które ma być zwołane, skoro lista członków zostanie wydrukowana i innej formalności załatwione. Dla przedstawienia propozycji składu wydziału, upoważniono dotychczasowy komitet wykonawczy, który zmocniono pp. Dr. Maryański, Krzemiwickim, Marconi i Hillichem.

Przystąpiono z kolei do wniosków członków. P. Merunowicz podnosi, że Lwów jest miastem urzędniczym, t. j. że ta warstwa społecna jest przeważająca. Potrzebą dla rozwoju miasta starac się o przyciągnięcie innych warstw społecznych, t. j. ludzi zamounych, co jest koniecznym warunkiem rozwoju miasta. Aby zaś do tego pożądanego celu doprowadzić, należałoby pomyśleć o takich urządzeniach, ulepszeniach i upiększeniach, któreby klasy zamouniejsze zdołały przyciągnąć. Jako przykład przytacza mowa miasto Kraków, które mimo że wiele potrzeb komunalnych zaspokoić nie mogło, zwróciło szczególną uwagę na upiększenie miasta, w skutek czego Kraków posiada dziś większą siłę atrakcyjną. Mowa podnosi potrzebę budowy domu dla wystawy sztuk pięknych; o budowie własnych budynków myślał: Towarzystwo muzyczne i Towarzystwo politechniczne. Mowa porusza myśl, aby we Lwowie w śródmieściu stał większy gmach wspaniały, urządony po europejsku, któryby pomieścił mógł instytucje powyżej wymienione. Inicytatywa w tym kierunku przez Towarzystwo wd. ożon, byłaby bardzo pożyteczna. Mowa postawił formalny wniosek, aby północna część placu Halickiego, po usunięciu z niego targowicy i usunięciu stojących tam ruder, nie została sprzedana, ale użyta przez miasto na postawienie monumentalnego budynku Wydziału Towarzystwa poczynić ma w tym celu stosowne kroki.

Dr. Balko popierał gorąco wniosek p. Merunowicza. P. Krzemiwicki przeciwi się wnioskowi p. Merunowicza i żąda, aby po usunięciu ruder z placu Halickiego, placu tego nie zabudowywano, ale połączono go z walami. Przeciwi zabudowaniu tego placu oświadczył się również p. Walichiewicz. Przewodniczący Dr. Pomianowski wyjaśnia, że p. Merunowicz bynajmniej nie żądał bezwarunkowego zabudowania placu, ale tylko w takim wypadku żądał postawienia budynku monumentalnego, gdyby wogóle miał być ten plac zabudowany.

Wniosek p. Merunowicza przekazano Wydziałowi do rozpatrzenia i zdania sprawy. P. Kowalewicz poruszył jeszcze potrzebę przeprowadzenia regulacyi miasta, nad którą to kwestyja ma się Wydział zastanowić.

Na tem zakończono obrady zgromadzenia. tworzenia w wydziale sekcji fachowych; adwokat Dr. Maryański krytykował wywód Dra Balki, który domagał się, aby do wydziału nie wybierano radnych miasta. W ten bowiem sposób członkowie Towarzystwa będący zarazem radnymi, nie mieliby wcale biernego prawa wyboru.

Po tych przemowieniach przystąpiono do głosowania. Zgromadzenie uchwaliło odroczyć wybór wydziału do następnego walnego zgromadzenia, które ma być zwołane, skoro lista członków zostanie wydrukowana i innej formalności załatwione. Dla przedstawienia propozycji składu wydziału, upoważniono dotychczasowy komitet wykonawczy, który zmocniono pp. Dr. Maryański, Krzemiwickim, Marconi i Hillichem.

Po tych przemowieniach przystąpiono do głosowania. Zgromadzenie uchwaliło odroczyć wybór wydziału do następnego walnego zgromadzenia, które ma być zwołane, skoro lista członków zostanie wydrukowana i innej formalności załatwione. Dla przedstawienia propozycji składu wydziału, upoważniono dotychczasowy komitet wykonawczy, który zmocniono pp. Dr. Maryański, Krzemiwickim, Marconi i Hillichem.

Przystąpiono z kolei do wniosków członków. P. Merunowicz podnosi, że Lwów jest miastem urzędniczym, t. j. że ta warstwa społecna jest przeważająca. Potrzebą dla rozwoju miasta starac się o przyciągnięcie innych warstw społecznych, t. j. ludzi zamounych, co jest koniecznym warunkiem rozwoju miasta. Aby zaś do tego pożądanego celu doprowadzić, należałoby pomyśleć o takich urządzeniach, ulepszeniach i upiększeniach, któreby klasy zamouniejsze zdołały przyciągnąć. Jako przykład przytacza mowa miasto Kraków, które mimo że wiele potrzeb komunalnych zaspokoić nie mogło, zwróciło szczególną uwagę na upiększenie miasta, w skutek czego Kraków posiada dziś większą siłę atrakcyjną. Mowa podnosi potrzebę budowy domu dla wystawy sztuk pięknych; o budowie własnych budynków myślał: Towarzystwo muzyczne i Towarzystwo politechniczne. Mowa porusza myśl, aby we Lwowie w śródmieściu stał większy gmach wspaniały, urządony po europejsku, któryby pomieścił mógł instytucje powyżej wymienione. Inicytatywa w tym kierunku przez Towarzystwo wd. ożon, byłaby bardzo pożyteczna. Mowa postawił formalny wniosek, aby północna część placu Halickiego, po usunięciu z niego targowicy i usunięciu stojących tam ruder, nie została sprzedana, ale użyta przez miasto na postawienie monumentalnego budynku Wydziału Towarzystwa poczynić ma w tym celu stosowne kroki.

Dr. Balko popierał gorąco wniosek p. Merunowicza. P. Krzemiwicki przeciwi się wnioskowi p. Merunowicza i żąda, aby po usunięciu ruder z placu Halickiego, placu tego nie zabudowywano, ale połączono go z walami. Przeciwi zabudowaniu tego placu oświadczył się również p. Walichiewicz. Przewodniczący Dr. Pomianowski wyjaśnia, że p. Merunowicz bynajmniej nie żądał bezwarunkowego zabudowania placu, ale tylko w takim wypadku żądał postawienia budynku monumentalnego, gdyby wogóle miał być ten plac zabudowany.

Wniosek p. Merunowicza przekazano Wydziałowi do rozpatrzenia i zdania sprawy. P. Kowalewicz poruszył jeszcze potrzebę przeprowadzenia regulacyi miasta, nad którą to kwestyja ma się Wydział zastanowić.

Na tem zakończono obrady zgromadzenia. tworzenia w wydziale sekcji fachowych; adwokat Dr. Maryański krytykował wywód Dra Balki, który domagał się, aby do wydziału nie wybierano radnych miasta. W ten bowiem sposób członkowie Towarzystwa będący zarazem radnymi, nie mieliby wcale biernego prawa wyboru.

Po tych przemowieniach przystąpiono do głosowania. Zgromadzenie uchwaliło odroczyć wybór wydziału do następnego walnego zgromadzenia, które ma być zwołane, skoro lista członków zostanie wydrukowana i innej formalności załatwione. Dla przedstawienia propozycji składu wydziału, upoważniono dotychczasowy komitet wykonawczy, który zmocniono pp. Dr. Maryański, Krzemiwickim, Marconi i Hillichem.

Przystąpiono z kolei do wniosków członków. P. Merunowicz podnosi, że Lwów jest miastem urzędniczym, t. j. że ta warstwa społecna jest przeważająca. Potrzebą dla rozwoju miasta starac się o przyciągnięcie innych warstw społecznych, t. j. ludzi zamounych, co jest koniecznym warunkiem rozwoju miasta. Aby zaś do tego pożądanego celu doprowadzić, należałoby pomyśleć o takich urządzeniach, ulepszeniach i upiększeniach, któreby klasy zamouniejsze zdołały przyciągnąć. Jako przykład przytacza mowa miasto Kraków, które mimo że wiele potrzeb komunalnych zaspokoić nie mogło, zwróciło szczególną uwagę na upiększenie miasta, w skutek czego Kraków posiada dziś większą siłę atrakcyjną. Mowa podnosi potrzebę budowy domu dla wystawy sztuk pięknych; o budowie własnych budynków myślał: Towarzystwo muzyczne i Towarzystwo politechniczne. Mowa porusza myśl, aby we Lwowie w śródmieściu stał większy gmach wspaniały, urządony po europejsku, któryby pomieścił mógł instytucje powyżej wymienione. Inicytatywa w tym kierunku przez Towarzystwo wd. ożon, byłaby bardzo pożyteczna. Mowa postawił formalny wniosek, aby północna część placu Halickiego, po usunięciu z niego targowicy i usunięciu stojących tam ruder, nie została sprzedana, ale użyta przez miasto na postawienie monumentalnego budynku Wydziału Towarzystwa poczynić ma w tym celu stosowne kroki.

Dr. Balko popierał gorąco wniosek p. Merunowicza. P. Krzemiwicki przeciwi się wnioskowi p. Merunowicza i żąda, aby po usunięciu ruder z placu Halickiego, placu tego nie zabudowywano, ale połączono go z walami. Przeciwi zabudowaniu tego placu oświadczył się również p. Walichiewicz. Przewodniczący Dr. Pomianowski wyjaśnia, że p. Merunowicz bynajmniej nie żądał bezwarunkowego zabudowania placu, ale tylko w takim wypadku żądał postawienia budynku monumentalnego, gdyby wogóle miał być ten plac zabudowany.

Wniosek p. Merunowicza przekazano Wydziałowi do rozpatrzenia i zdania sprawy. P. Kowalewicz poruszył jeszcze potrzebę przeprowadzenia regulacyi miasta, nad którą to kwestyja ma się Wydział zastanowić.

Na tem zakończono obrady zgromadzenia. tworzenia w wydziale sekcji fachowych; adwokat Dr. Maryański krytykował wywód Dra Balki, który domagał się, aby do wydziału nie wybierano radnych miasta. W ten bowiem sposób członkowie Towarzystwa będący zarazem radnymi, nie mieliby wcale biernego prawa wyboru.

Po tych przemowieniach przystąpiono do głosowania. Zgromadzenie uchwaliło odroczyć wybór wydziału do następnego walnego zgromadzenia, które ma być zwołane, skoro lista członków zostanie wydrukowana i innej formalności załatwione. Dla przedstawienia propozycji składu wydziału, upoważniono dotychczasowy komitet wykonawczy, który zmocniono pp. Dr. Maryański, Krzemiwickim, Marconi i Hillichem.

Przystąpiono z kolei do wniosków członków. P. Merunowicz podnosi, że Lwów jest miastem urzędniczym, t. j. że ta warstwa społecna jest przeważająca. Potrzebą dla rozwoju miasta starac się o przyciągnięcie innych warstw społecznych, t. j. ludzi zamounych, co jest koniecznym warunkiem rozwoju miasta. Aby zaś do tego pożądanego celu doprowadzić, należałoby pomyśleć o takich urządzeniach, ulepszeniach i upiększeniach, któreby klasy zamouniejsze zdołały przyciągnąć. Jako przykład przytacza mowa miasto Kraków, które mimo że wiele potrzeb komunalnych zaspokoić nie mogło, zwróciło szczególną uwagę na upiększenie miasta, w skutek czego Kraków posiada dziś większą siłę atrakcyjną. Mowa podnosi potrzebę budowy domu dla wystawy sztuk pięknych; o budowie własnych budynków myślał: Towarzystwo muzyczne i Towarzystwo politechniczne. Mowa porusza myśl, aby we Lwowie w śródmieściu stał większy gmach wspaniały, urządony po europejsku, któryby pomieścił mógł instytucje powyżej wymienione. Inicytatywa w tym kierunku przez Towarzystwo wd. ożon, byłaby bardzo pożyteczna. Mowa postawił formalny wniosek, aby północna część placu Halickiego, po usunięciu z niego targowicy i usunięciu stojących tam ruder, nie została sprzedana, ale użyta przez miasto na postawienie monumentalnego budynku Wydziału Towarzystwa poczynić ma w tym celu stosowne kroki.

Dr. Balko popierał gorąco wniosek p. Merunowicza. P. Krzemiwicki przeciwi się wnioskowi p. Merunowicza i żąda, aby po usunięciu ruder z placu Halickiego, placu tego nie zabudowywano, ale połączono go z walami. Przeciwi zabudowaniu tego placu oświadczył się również p. Walichiewicz. Przewodniczący Dr. Pomianowski wyjaśnia, że p. Merunowicz bynajmniej nie żądał bezwarunkowego zabudowania placu, ale tylko w takim wypadku żądał postawienia budynku monumentalnego, gdyby wogóle miał być ten plac zabudowany.

Wniosek p. Merunowicza przekazano Wydziałowi do rozpatrzenia i zdania sprawy. P. Kowalewicz poruszył jeszcze potrzebę przeprowadzenia regulacyi miasta, nad którą to kwestyja ma się Wydział zastanowić.

Na tem zakończono obrady zgromadzenia. tworzenia w wydziale sekcji fachowych; adwokat Dr. Maryański krytykował wywód Dra Balki, który domagał się, aby do wydziału nie wybierano radnych miasta. W ten bowiem sposób członkowie Towarzystwa będący zarazem radnymi, nie mieliby wcale biernego prawa wyboru.

Po tych przemowieniach przystąpiono do głosowania. Zgromadzenie uchwaliło odroczyć wybór wydziału do następnego walnego zgromadzenia, które ma być zwołane, skoro lista członków zostanie wydrukowana i innej formalności załatwione. Dla przedstawienia propozycji składu wydziału, upoważniono dotychczasowy komitet wykonawczy, który zmocniono pp. Dr. Maryański, Krzemiwickim, Marconi i Hillichem.

Przystąpiono z kolei do wniosków członków. P. Merunowicz podnosi, że Lwów jest miastem urzędniczym, t. j. że ta warstwa społecna jest przeważająca. Potrzebą dla rozwoju miasta starac się o przyciągnięcie innych warstw społecznych, t. j. ludzi zamounych, co jest koniecznym warunkiem rozwoju miasta. Aby zaś do tego pożądanego celu doprowadzić, należałoby pomyśleć o takich urządzeniach, ulepszeniach i upiększeniach, któreby klasy zamouniejsze zdołały przyciągnąć. Jako przykład przytacza mowa miasto Kraków, które mimo że wiele potrzeb komunalnych zaspokoić nie mogło, zwróciło szczególną uwagę na upiększenie miasta, w skutek czego Kraków posiada dziś większą siłę atrakcyjną. Mowa podnosi potrzebę budowy domu dla wystawy sztuk pięknych; o budowie własnych budynków myślał: Towarzystwo muzyczne i Towarzystwo politechniczne. Mowa porusza myśl, aby we Lwowie w śródmieściu stał większy gmach wspaniały, urządony po europejsku, któryby pomieścił mógł instytucje powyżej wymienione. Inicytatywa w tym kierunku przez Towarzystwo wd. ożon, byłaby bardzo pożyteczna. Mowa postawił formalny wniosek, aby północna część placu Halickiego, po usunięciu z niego targowicy i usunięciu stojących tam ruder, nie została sprzedana, ale użyta przez miasto na postawienie monumentalnego budynku Wydziału Towarzystwa poczynić ma w tym celu stosowne kroki.

Dr. Balko popierał gorąco wniosek p. Merunowicza. P. Krzemiwicki przeciwi się wnioskowi p. Merunowicza i żąda, aby po usunięciu ruder z placu Halickiego, placu tego nie zabudowywano, ale połączono go z walami. Przeciwi zabudowaniu tego placu oświadczył się również p. Walichiewicz. Przewodniczący Dr. Pomianowski wyjaśnia, że p. Merunowicz bynajmniej nie żądał bezwarunkowego zabudowania placu, ale tylko w takim wypadku żądał postawienia budynku monumentalnego, gdyby wogóle miał być ten plac zabudowany.

Wniosek p. Merunowicza przekazano Wydziałowi do rozpatrzenia i zdania sprawy. P. Kowalewicz poruszył jeszcze potrzebę przeprowadzenia regulacyi miasta, nad którą to kwestyja ma się Wydział zastanowić.

Na tem zakończono obrady zgromadzenia. tworzenia w wydziale sekcji fachowych; adwokat Dr. Maryański krytykował wywód Dra Balki, który domagał się, aby do wydziału nie wybierano radnych miasta. W ten bowiem sposób członkowie Towarzystwa będący zarazem radnymi, nie mieliby wcale biernego prawa wyboru.

Po tych przemowieniach przystąpiono do głosowania. Zgromadzenie uchwaliło odroczyć wybór wydziału do następnego walnego zgromadzenia, które ma być zwołane, skoro lista członków zostanie wydrukowana i innej formalności załatwione. Dla przedstawienia propozycji składu wydziału, upoważniono dotychczasowy komitet wykonawczy, który zmocniono pp. Dr. Maryański, Krzemiwickim, Marconi i Hillichem.

Przystąpiono z kolei do wniosków członków. P. Merunowicz podnosi, że Lwów jest miastem urzędniczym, t. j. że ta warstwa społecna jest przeważająca. Potrzebą dla rozwoju miasta starac się o przyciągnięcie innych warstw społecznych, t. j. ludzi zamounych, co jest koniecznym warunkiem rozwoju miasta. Aby zaś do tego pożądanego celu doprowadzić, należałoby p

HORS CONCOURS na wystawie powszechnej w PARYŻU 1889 roku (członek jury).
Každy rosół staje się natychm ast zduwając do brzym i posilnym wskutek

PRZYPRAWY DO ROSOŁU MAGGIEGO

Do nabycia w Krakowie u Fr. Lenerta.

(2411-2-4)

we flaszkach od 45 cent. wżwży we wszystkich handlach korzennych i lakoi.

CENNIK CZASOPISM

polskich, niemieckich, francuskich, angielskich i t. d.
na rok 1893
wydała świeżo
Księgarnia katolicka
Dr. Wład. Milkowskiego
w Krakowie
i przesyła każdemu na żądanie darmo i oplatnie. (2412 6-6)

KSIEGARNIA

Spółki Wydawniczej Polskiej
w Krakowie, Rynek, Pałac Spiski,
posada na głównym składowie i poleca następujące dzieła s. p. **Oskara Kolberga**

Lud, jego zwyczaj, sposób życia, mowa, podania, przysłowia, obrzędy, gusła, zabawy, pieśni, muzyka i tańce: KRAKOWSKIE. 1871-1875, w 8ce, str. 384, 540, 854 i 308 (4 t m.), zlr. 11.
POZNANSKIE. 1875-1887, w 8ce, str. 212, 390 i 323 (3 tomy), zlr. 9.
LUBELSKIE. 1883-1884, w 8ce, str. 330 i 244 (2 tomy), zlr. 6.
KIELECKIE. 1885-1886, w 8ce, str. 242 i 267 (2 tomy), zlr. 6.
RADOMSKIE. 1887-1888, w 8ce, str. 312 i 244 (2 tomy), zlr. 6.
LECZYCKIE. 1889, w 8ce, str. 279, zlr. 3.
KALISKIE. część I. 1890, w 8ce, str. 271, zlr. 3.
CHELMSKIE. obraz etnograficzny (2 tomy), 1890, w 8ce, str. 371 i 265, z rysunk. W. Eliasza, zlr. 6.
MAZOWSZE, obraz etnograficzny (5 tomy), 1885, w 8ce, str. 356, 302, 370, 400 i 380, zlr. 15.
POKUCIE, obraz etnograficzny (4 tomy), 1892-1889, w 8ce, str. 360, 300, 240, 325, zlr. 12.
Každy tom może być oddzielnie nabyty. Nad o polecamy wydane kosztem Muzeum imienia Dzieciuszyckich, przez prof. Dr. Kopernickiego, z papierów pozostałych po s. p. **Kolbergu**: „PRZEMYSKIE”, zarys etnograficzny z portretem autora i 4 rycinami, 80, str. 20 i 243, zlr. 3.
Do nabycia we wszystkich księgarniach. (2478 1-4)

Parcele budowlane

są pod korzystnymi warunkami do sprzedania przy ul. Lubiez. Wiadomość u **Dr. Kirchmayera**, adwokata w Krakowie, ul. Florjańska L. 32, I. p. (2532 1-3)

RZADCA

z 20 let. praktyką, bezdzietny, do zaangażowania od N. Roku. Adres: Agronom w Dzikowie Starym ad Oleszyce. (2436-6-25)

MASSAGE.

Dr. Michał Kaufmann

oczy jak dawniej: choroby stawów, mięśni i nerwów (nerwobola, kurcza, porażenie, bystarye), jakoteż atonia i tyfoidy zapomocą miasma (**Massage**), według metody Mezgera w Amsterdamie.
Przyjmuje od godziny 2ej do 4ej po południu w domu Wgo Kaczmareckiego przy ul. Grodzkiej pod Nr. 32. (2271-14-40)

Dra M. Fedorowicza

rafinerya nafty w Ropie, stacya Grybów,
wysyła codziennie w baryłkach amerykańskich — po cenach fabrycznych
naftę salonową nieeksplozującą i olej do smarowania maszyn (2365-33-)

Pieców MEIDINGEROWSKICH

H. HEIM,
w Wiedniu, I., Michaelerplatz Nr. 5, w Budapeszcie, w Pradze, w Londynie, w Medyolanie.
Patenta we wszystkich państwach.
Pierwszymi nagrodami odznaczona na wszystkich wystawach.
Najlepsze regulacyjne i wentylacyjne piece do na-
pełniania z podwójnym płaszczem.
Dla mieszkań, szkół, szpitali, zakładów dobro-
czynnych, biur i fabryk.
Dowolna długość palenia przy opalaniu koksem, do 24 godzin trwa paliwo przy opalaniu węglami kamiennymi.
Opalanie kilku pokoi tylko innym piecem.
Kominki „Helios“
trawicze dym.
Kominy zostają bez dymu.
Nieograniczony czas trwania palenia. Stosownie na każde paliwo.
Kaloryfery trawicze dym dla centralnych opalan powietrznych i wentylacyjnych.
Piece Meidingerowskie

Przez wynalazcę profesora **Dr. Meidinger** wyjątkowo uproszono fabryka
PIECÓW MEIDINGEROWSKICH
H. HEIM,
w Wiedniu, I., Michaelerplatz Nr. 5, w Budapeszcie, w Pradze, w Londynie, w Medyolanie.
Patenta we wszystkich państwach.
Pierwszymi nagrodami odznaczona na wszystkich wystawach.
Najlepsze regulacyjne i wentylacyjne piece do na-
pełniania z podwójnym płaszczem.
Dla mieszkań, szkół, szpitali, zakładów dobro-
czynnych, biur i fabryk.
Dowolna długość palenia przy opalaniu koksem, do 24 godzin trwa paliwo przy opalaniu węglami kamiennymi.
Opalanie kilku pokoi tylko innym piecem.
Kominki „Helios“
trawicze dym.
Kominy zostają bez dymu.
Nieograniczony czas trwania palenia. Stosownie na każde paliwo.
Kaloryfery trawicze dym dla centralnych opalan powietrznych i wentylacyjnych.
Piece Meidingerowskie

Ostrzegamy przed naśladowaniami powołując się na nasz znak ochronny lany w środku drzwi od pieca:

„Piece Hestia.“
Centralne opalania wszelkich systemów. (1808 14-14)
Suszarnie na cele przemysłowe i gospodarzo-rolnicze. Prospekta i cenniki darmo i oplatnie.
Czciofkami Drukarni „Czasu.“

Wszystkie dotychczas obeszanych wystawach powszechnych odznaczeni pierwszemi nagrodami.

Wszystkie dotychczas obeszanych wystawach powszechnych odznaczeni pierwszemi nagrodami.

Wszystkie dotychczas obeszanych wystawach powszechnych odznaczeni pierwszemi nagrodami.

Wszystkie dotychczas obeszanych wystawach powszechnych odznaczeni pierwszemi nagrodami.

Wszystkie dotychczas obeszanych wystawach powszechnych odznaczeni pierwszemi nagrodami.

Mechaniczne „GILZY“ nieklejone, wyrobu krajowego, z najlepszej francuskiej bibulki „Le Car-touches“, uznane powszechnie za najlepsze, poleca **Eug. Smidowicz** w Krakowie, Sukiennice Nr. 29. — Cena długich za 1000 sztuk 1 zlr. 25 cent., 100 sztuk 14 cent. w pudełkach. (822-4)

Concordia

najstarszy i pierwszy zakład pogrzebowy w Krakowie, posiada wybór trumien metalowych i drewnianych. — Skład wieńców sztucznych, kwiatów oraz wszystkich przyborów pogrzebowych. — Własne karawany, karety, powozy i konie do wyborn. — Faktorów i natrętników zakład nie utrzymuje, dlatego ceny niskie. Zamówienia i składy przy ulicy Zwierzynieckiej L. 32.
J. K. PEKAŁSKI,
(2393 3-10) właściciel zakładu.

BIURO

Stowarzyszenia Nauczycielek w Krakowie,
które podejmuje się pośrednictwa w umieszczeniu: nauczycielek prywatnych, gubernantek i bon, przeniesione zostało z dniem 15 października 1892 r. do lokalu Stowarzyszenia przy ulicy św. Tomasza L. 8. I. piętro. — Kierownictwo Biura objęła p. Beauprè. — Godziny urzęd. we: codziennie od godz. 10ej do 1ej, prócz niedziel i świąt. (2303-11-)

W BROWARZE

Jana Götza w Krakowie
jest codziennie
świeże młóto do nabycia.
(2458 3-3) Zarząd browaru.

Preparat nabez (Zahlungsbedingung) für k-k Staats- und sonstige Beamte versenden wir auf Wunsch gratis und franco.
MORITZ TILLER & CO.
K-K HOFLIEFERANTEN
WISNY
K-K KRIEGSMEDAILLE

WILLAŃSKIE WINA

naturalne i własnego chowu, z mojej własnej winnicy.
Czerwone Aus'she 24, 28, 30, 35 cent
Białe 40, 45, 50 „
Wina deserowe . 30, 35, 40, a najlepsze 50 „
Rissling 40, 45 „
Schiller wyborne . 18, 20, 25 „
Ceny za litr za zaliczką lub za gotówkę. Próbkę od 50 litrów wżwży. Beżki przyjmują napowrót oplatnie po policznej cenie kosztu. (2298 6-)
ANDREAS HAAL, Weinbesitzer, VILLANY, Ungarn.

PAPIER FAYARD ET BLAYN

Przeszło SZEŚCZDZIESIĄT LAT POWODZENIA świadczą o skuteczności leczenia: katarów, reumatyzmów, trytycy pierzastych, boleści, zwichnięć, ran, oparzeń, nagłotków, odgniotków pomiędzy palcami i odmrodzeń. (1807 7 20)
Dostać można we wszystkich aptekach. (Wymagać własnoręcznego podpisu).

Ocele H na kopyta (patent Neuss)

Wielki pierwszorządny hotel.
Wiedeń — „Hôtel Métropole“.
RINGSTRASSE, FRANZ-JOSEFS QUAI.
300 pokoi i salonów (od 1 zlr. wżwży), winda osobowa, czytelnia z dziennikami wszelkich krajów (także „Czas“). Wspaniałe podwórze ozdobne. Kapiele Dunajowe i biuro teleg. w hotelu. Stacya tramwajowa przed hotelem, omnibus hotelowy na dworcach kolejowych. Przy dłuższym pobycie niższe ceny. (2227 86 104)

Wiedeń — „Hôtel Métropole“.

Wielki pierwszorządny hotel.
RINGSTRASSE, FRANZ-JOSEFS QUAI.
300 pokoi i salonów (od 1 zlr. wżwży), winda osobowa, czytelnia z dziennikami wszelkich krajów (także „Czas“). Wspaniałe podwórze ozdobne. Kapiele Dunajowe i biuro teleg. w hotelu. Stacya tramwajowa przed hotelem, omnibus hotelowy na dworcach kolejowych. Przy dłuższym pobycie niższe ceny. (2227 86 104)

Wiedeń — „Hôtel Métropole“.

Wielki pierwszorządny hotel.
RINGSTRASSE, FRANZ-JOSEFS QUAI.
300 pokoi i salonów (od 1 zlr. wżwży), winda osobowa, czytelnia z dziennikami wszelkich krajów (także „Czas“). Wspaniałe podwórze ozdobne. Kapiele Dunajowe i biuro teleg. w hotelu. Stacya tramwajowa przed hotelem, omnibus hotelowy na dworcach kolejowych. Przy dłuższym pobycie niższe ceny. (2227 86 104)

Wiedeń — „Hôtel Métropole“.

Wielki pierwszorządny hotel.
RINGSTRASSE, FRANZ-JOSEFS QUAI.
300 pokoi i salonów (od 1 zlr. wżwży), winda osobowa, czytelnia z dziennikami wszelkich krajów (także „Czas“). Wspaniałe podwórze ozdobne. Kapiele Dunajowe i biuro teleg. w hotelu. Stacya tramwajowa przed hotelem, omnibus hotelowy na dworcach kolejowych. Przy dłuższym pobycie niższe ceny. (2227 86 104)

Wiedeń — „Hôtel Métropole“.

Wielki pierwszorządny hotel.
RINGSTRASSE, FRANZ-JOSEFS QUAI.
300 pokoi i salonów (od 1 zlr. wżwży), winda osobowa, czytelnia z dziennikami wszelkich krajów (także „Czas“). Wspaniałe podwórze ozdobne. Kapiele Dunajowe i biuro teleg. w hotelu. Stacya tramwajowa przed hotelem, omnibus hotelowy na dworcach kolejowych. Przy dłuższym pobycie niższe ceny. (2227 86 104)

Wiedeń — „Hôtel Métropole“.

Wielki pierwszorządny hotel.
RINGSTRASSE, FRANZ-JOSEFS QUAI.
300 pokoi i salonów (od 1 zlr. wżwży), winda osobowa, czytelnia z dziennikami wszelkich krajów (także „Czas“). Wspaniałe podwórze ozdobne. Kapiele Dunajowe i biuro teleg. w hotelu. Stacya tramwajowa przed hotelem, omnibus hotelowy na dworcach kolejowych. Przy dłuższym pobycie niższe ceny. (2227 86 104)

Wiedeń — „Hôtel Métropole“.

Wielki pierwszorządny hotel.
RINGSTRASSE, FRANZ-JOSEFS QUAI.
300 pokoi i salonów (od 1 zlr. wżwży), winda osobowa, czytelnia z dziennikami wszelkich krajów (także „Czas“). Wspaniałe podwórze ozdobne. Kapiele Dunajowe i biuro teleg. w hotelu. Stacya tramwajowa przed hotelem, omnibus hotelowy na dworcach kolejowych. Przy dłuższym pobycie niższe ceny. (2227 86 104)

Wiedeń — „Hôtel Métropole“.

Wielki pierwszorządny hotel.
RINGSTRASSE, FRANZ-JOSEFS QUAI.
300 pokoi i salonów (od 1 zlr. wżwży), winda osobowa, czytelnia z dziennikami wszelkich krajów (także „Czas“). Wspaniałe podwórze ozdobne. Kapiele Dunajowe i biuro teleg. w hotelu. Stacya tramwajowa przed hotelem, omnibus hotelowy na dworcach kolejowych. Przy dłuższym pobycie niższe ceny. (2227 86 104)

Wiedeń — „Hôtel Métropole“.

Wielki pierwszorządny hotel.
RINGSTRASSE, FRANZ-JOSEFS QUAI.
300 pokoi i salonów (od 1 zlr. wżwży), winda osobowa, czytelnia z dziennikami wszelkich krajów (także „Czas“). Wspaniałe podwórze ozdobne. Kapiele Dunajowe i biuro teleg. w hotelu. Stacya tramwajowa przed hotelem, omnibus hotelowy na dworcach kolejowych. Przy dłuższym pobycie niższe ceny. (2227 86 104)

Wiedeń — „Hôtel Métropole“.

Wielki pierwszorządny hotel.
RINGSTRASSE, FRANZ-JOSEFS QUAI.
300 pokoi i salonów (od 1 zlr. wżwży), winda osobowa, czytelnia z dziennikami wszelkich krajów (także „Czas“). Wspaniałe podwórze ozdobne. Kapiele Dunajowe i biuro teleg. w hotelu. Stacya tramwajowa przed hotelem, omnibus hotelowy na dworcach kolejowych. Przy dłuższym pobycie niższe ceny. (2227 86 104)

Wiedeń — „Hôtel Métropole“.

Wielki pierwszorządny hotel.
RINGSTRASSE, FRANZ-JOSEFS QUAI.
300 pokoi i salonów (od 1 zlr. wżwży), winda osobowa, czytelnia z dziennikami wszelkich krajów (także „Czas“). Wspaniałe podwórze ozdobne. Kapiele Dunajowe i biuro teleg. w hotelu. Stacya tramwajowa przed hotelem, omnibus hotelowy na dworcach kolejowych. Przy dłuższym pobycie niższe ceny. (2227 86 104)

Wiedeń — „Hôtel Métropole“.

Wielki pierwszorządny hotel.
RINGSTRASSE, FRANZ-JOSEFS QUAI.
300 pokoi i salonów (od 1 zlr. wżwży), winda osobowa, czytelnia z dziennikami wszelkich krajów (także „Czas“). Wspaniałe podwórze ozdobne. Kapiele Dunajowe i biuro teleg. w hotelu. Stacya tramwajowa przed hotelem, omnibus hotelowy na dworcach kolejowych. Przy dłuższym pobycie niższe ceny. (2227 86 104)

Wiedeń — „Hôtel Métropole“.

Wielki pierwszorządny hotel.
RINGSTRASSE, FRANZ-JOSEFS QUAI.
300 pokoi i salonów (od 1 zlr. wżwży), winda osobowa, czytelnia z dziennikami wszelkich krajów (także „Czas“). Wspaniałe podwórze ozdobne. Kapiele Dunajowe i biuro teleg. w hotelu. Stacya tramwajowa przed hotelem, omnibus hotelowy na dworcach kolejowych. Przy dłuższym pobycie niższe ceny. (2227 86 104)

Główny skład herbaty L. Czyński

w Wiedniu, Wipplingerstrasse 41.
L. Czyński w Wiedniu, Wipplingerstrasse 41.
L. Czyński w Wiedniu, Wipplingerstrasse 41.



poleca: herbatę karawanową wprost z Rosji sprowadzoną w oryginalnych paczkach po 1/10, 1/8, 1/4 i 1/2 funt.
Herbaty wymienione, a w stosunku do gatunku tanie.
Cena za funt: Familijnej zlr. 2, Krasneńkij zlr. 2-50, Chumnyj zlr. 3, Aromatnyj zlr. 3 cent. 50, Imperatorskij zlr. 4, Bukietnyj zlr. 4 et. 50, Czornyj Liansin zlr. 5 et. 20, Atbornyj Liansin zlr. 5 et. 80.
Tylko powyższym znakiem ochronnym zaopatrzone paczki pochodzą z mego składu.
Do nabycia w składzie pierników: we Lwowie, ulica Halicka Nr. 8; w Krakowie, Sukiennice; w Przemyślu, ul. Franciszkańska; w Jarosławiu, ul. Wola.
Wszelkie zamówienia, choćby najdrobniejsze, proszę adresować do składu głównego: **L. Czyński w Wiedniu, I., Wipplingerstrasse Nr. 41.**
Obszerne cenniki darmo i oplatnie. (2222-10-30)

FABRYKA ZAŁOŻONA 1850 ROKU

GUSTAW HOFBAUER

FABRYKA FORTEPIANÓW
w Wiedniu, IX., Lichtensteinstrasse Nr. 76.
Mignony, fortepiany krótkie, pianina, niezrównane w dźwięku, mechanicznie i trwałości.
Mierne ceny; przystępne warunki. (2242-6-20)

PAPIER FAYARD ET BLAYN

Przeszło SZEŚCZDZIESIĄT LAT POWODZENIA świadczą o skuteczności leczenia: katarów, reumatyzmów, trytycy pierzastych, boleści, zwichnięć, ran, oparzeń, nagłotków, odgniotków pomiędzy palcami i odmrodzeń. (1807 7 20)
Dostać można we wszystkich aptekach. (Wymagać własnoręcznego podpisu).

Ocele H na kopyta (patent Neuss)

Wielki pierwszorządny hotel.
Wiedeń — „Hôtel Métropole“.
RINGSTRASSE, FRANZ-JOSEFS QUAI.
300 pokoi i salonów (od 1 zlr. wżwży), winda osobowa, czytelnia z dziennikami wszelkich krajów (także „Czas“). Wspaniałe podwórze ozdobne. Kapiele Dunajowe i biuro teleg. w hotelu. Stacya tramwajowa przed hotelem, omnibus hotelowy na dworcach kolejowych. Przy dłuższym pobycie niższe ceny. (2227 86 104)

Wiedeń — „Hôtel Métropole“.

Wielki pierwszorządny hotel.
RINGSTRASSE, FRANZ-JOSEFS QUAI.
300 pokoi i salonów (od 1 zlr. wżwży), winda osobowa, czytelnia z dziennikami wszelkich krajów (także „Czas“). Wspaniałe podwórze ozdobne. Kapiele Dunajowe i biuro teleg. w hotelu. Stacya tramwajowa przed hotelem, omnibus hotelowy na dworcach kolejowych. Przy dłuższym pobycie niższe ceny. (2227 86 104)

Wiedeń — „Hôtel Métropole“.

Wielki pierwszorządny hotel.
RINGSTRASSE, FRANZ-JOSEFS QUAI.
300 pokoi i salonów (od 1 zlr. wżwży), winda osobowa, czytelnia z dziennikami wszelkich krajów (także „Czas“). Wspaniałe podwórze ozdobne. Kapiele Dunajowe i biuro teleg. w hotelu. Stacya tramwajowa przed hotelem, omnibus hotelowy na dworcach kolejowych. Przy dłuższym pobycie niższe ceny. (2227 86 104)

Wiedeń — „Hôtel Métropole“.

Wielki pierwszorządny hotel.
RINGSTRASSE, FRANZ-JOSEFS QUAI.
300 pokoi i salonów (od 1 zlr. wżwży), winda osobowa, czytelnia z dziennikami wszelkich krajów (także „Czas“). Wspaniałe podwórze ozdobne. Kapiele Dunajowe i biuro teleg. w hotelu. Stacya tramwajowa przed hotelem, omnibus hotelowy na dworcach kolejowych. Przy dłuższym pobycie niższe ceny. (2227 86 104)

Wiedeń — „Hôtel Métropole“.

Wielki pierwszorządny hotel.
RINGSTRASSE, FRANZ-JOSEFS QUAI.
300 pokoi i salonów (od 1 zlr. wżwży), winda osobowa, czytelnia z dziennikami wszelkich krajów (także „Czas“). Wspaniałe podwórze ozdobne. Kapiele Dunajowe i biuro teleg. w hotelu. Stacya tramwajowa przed hotelem, omnibus hotelowy na dworcach kolejowych. Przy dłuższym pobycie niższe ceny. (2227 86 104)

Wiedeń — „Hôtel Métropole“.

Wielki pierwszorządny hotel.
RINGSTRASSE, FRANZ-JOSEFS QUAI.
300 pokoi i salonów (od 1 zlr. wżwży), winda osobowa, czytelnia z dziennikami wszelkich krajów (także „Czas“). Wspaniałe podwórze ozdobne. Kapiele Dunajowe i biuro teleg. w hotelu. Stacya tramwajowa przed hotelem, omnibus hotelowy na dworcach kolejowych. Przy dłuższym pobycie niższe ceny. (2227 86 104)

Wiedeń — „Hôtel Métropole“.

Wielki pierwszorządny hotel.
RINGSTRASSE, FRANZ-JOSEFS QUAI.
300 pokoi i salonów (od 1 zlr. wżwży), winda osobowa, czytelnia z dziennikami wszelkich krajów (także „Czas“). Wspaniałe podwórze ozdobne. Kapiele Dunajowe i biuro teleg. w hotelu. Stacya tramwajowa przed hotelem, omnibus hotelowy na dworcach kolejowych. Przy dłuższym pobycie niższe ceny. (2227 86 104)

Wiedeń — „Hôtel Métropole“.

Wielki pierwszorządny hotel.
RINGSTRASSE, FRANZ-JOSEFS QUAI.
300 pokoi i salonów (od 1 zlr. wżwży), winda osobowa, czytelnia z dziennikami wszelkich krajów (także „Czas“). Wspaniałe podwórze ozdobne. Kapiele Dunajowe i biuro teleg. w hotelu. Stacya tramwajowa przed hotelem, omnibus hotelowy na dworcach kolejowych. Przy dłuższym pobycie niższe ceny. (2227 86 104)

Wiedeń — „Hôtel Métropole“.

Wielki pierwszorządny hotel.
RINGSTRASSE, FRANZ-JOSEFS QUAI.
300 pokoi i salonów (od 1 zlr. wżwży), winda osobowa, czytelnia z dziennikami wszelkich krajów (także „Czas“). Wspaniałe podwórze ozdobne. Kapiele Dunajowe i biuro teleg. w hotelu. Stacya tramwajowa przed hotelem, omnibus hotelowy na dworcach kolejowych. Przy dłuższym pobycie niższe ceny. (2227 86 104)

Wiedeń — „Hôtel Métropole“.

Wielki pierwszorządny hotel.
RINGSTRASSE, FRANZ-JOSEFS QUAI.
300 pokoi i salonów (od 1 zlr. wżwży), winda osobowa, czytelnia z dziennikami wszelkich krajów (także „Czas“). Wspaniałe podwórze ozdobne. Kapiele Dunajowe i biuro teleg. w hotelu. Stacya tramwajowa przed hotelem, omnibus hotelowy na dworcach kolejowych. Przy dłuższym pobycie niższe ceny. (2227 86 104)

Wiedeń — „Hôtel Métropole“.

Wielki pierwszorządny hotel.
RINGSTRASSE, FRANZ-JOSEFS QUAI.
300 pokoi i salonów (od 1 zlr. wżwży), winda osobowa, czytelnia z dziennikami wszelkich krajów (także „Czas“). Wspaniałe podwórze ozdobne. Kapiele Dunajowe i biuro teleg. w hotelu. Stacya tramwajowa przed hotelem, omnibus hotelowy na dworcach kolejowych. Przy dłuższym pobycie niższe ceny. (2227 86 104)

Wiedeń — „Hôtel Métropole“.

Wielki pierwszorządny hotel.
RINGSTRASSE, FRANZ-JOSEFS QUAI.
300 pokoi i salonów (od 1 zlr. wżwży), winda osobowa, czytelnia z dziennikami wszelkich krajów (także „Czas“). Wspaniałe podwórze ozdobne. Kapiele Dunajowe i biuro teleg. w hotelu. Stacya tramwajowa przed hotelem, omnibus hotelowy na dworcach kolejowych. Przy dłuższym pobycie niższe ceny. (2227 86 104)

Wiedeń — „Hôtel Métropole“.

Wielki pierwszorządny hotel.
RINGSTRASSE, FRANZ-JOSEFS QUAI.
300 pokoi i salonów (od 1 zlr. wżwży), winda osobowa, czytelnia z dziennikami wszelkich krajów (także „Czas“). Wspaniałe podwórze ozdobne. Kapiele Dunajowe i biuro teleg. w hotelu. Stacya tramwajowa przed hotelem, omnibus hotelowy na dworcach kolejowych. Przy dłuższym pobycie niższe ceny. (2227 86 104)

Wiedeń — „Hôtel Métropole“.

Wielki pierwszorządny hotel.
RINGSTRASSE, FRANZ-JOSEFS QUAI.
300 pokoi i salonów (od 1 zlr. wżwży), winda osobowa, czytelnia z dziennikami wszelkich krajów (także „Czas“). Wspaniałe podwórze ozdobne. Kapiele Dunajowe i biuro teleg. w hotelu. Stacya tramwajowa przed hotelem, omnibus hotelowy na dworcach kolejowych. Przy dłuższym pobycie niższe ceny. (2227 86 104)

Wiedeń — „Hôtel Métropole“.

Wielki pierwszorządny hotel.
RINGSTRASSE, FRANZ-JOSEFS QUAI.
300 pokoi i salonów (od 1 zlr. wżwży), winda osobowa, czytelnia z dziennikami wszelkich krajów (także „Czas“). Wspaniałe podwórze ozdobne. Kapiele Dunajowe i biuro teleg. w hotelu. Stacya tramwajowa przed hotelem, omnibus hotelowy na dworcach kolejowych. Przy dłuższym pobycie niższe ceny. (2227 86 104)

Wiedeń — „Hôtel Métropole“.

Wielki pierwszorządny hotel.
RINGSTRASSE, FRANZ-JOSEFS QUAI.
300 pokoi i salonów (od 1 zlr. wżwży), winda osobowa, czytelnia z dziennikami wszelkich krajów (także „Czas“). Wspaniałe podwórze ozdobne. Kapiele Dunajowe i biuro teleg. w hotelu. Stacya tramwajowa przed hotelem, omnibus hotelowy na dworcach kolejowych. Przy dłuższym pobycie niższe ceny. (2227 86 104)

Wiedeń — „Hôtel Métropole“.

Wielki pierwszorządny hotel.
RINGSTRASSE, FRANZ-JOSEFS QUAI.
300 pokoi i salonów (od 1 zlr. wżwży), winda osobowa, czytelnia z dziennikami wszelkich krajów (także „Czas“). Wspaniałe podwórze ozdobne. Kapiele Dunajowe i biuro teleg. w hotelu. Stacya tramwajowa przed hotelem, omnibus hotelowy na dworcach kolejowych. Przy dłuższym pobycie niższe ceny. (2227 86 104)

Wiedeń — „Hôtel Métropole“.

Wielki pierwszorządny hotel.
RINGSTRASSE, FRANZ-JOSEFS QUAI.
300 pokoi i salonów (od 1 zlr. wżwży), winda osobowa, czytelnia z dziennikami wszelkich krajów (także „Czas“). Wspaniałe podwórze ozdobne. Kapiele Dunajowe i biuro teleg. w hotelu. Stacya tramwajowa przed hotelem, omnibus hotelowy na dworcach kolejowych. Przy dłuższym pobycie niższe ceny. (2227 86 104)

Wiedeń — „Hôtel Métropole“.

Wielki pierwszorządny hotel.
RINGSTRASSE, FRANZ-JOSEFS QUAI.
300 pokoi i salonów (od 1 zlr. wżwży), winda osobowa, czytelnia z dziennikami wszelkich krajów (także „Czas“). Wspaniałe podwórze ozdobne. Kapiele Dunajowe i biuro teleg. w hotelu. Stacya tramwajowa przed hotelem, omnibus hotelowy na dworcach kolejowych. Przy dłuższym pobycie niższe ceny. (2227 86 104)

KAŻDĄ CHOROBE bez wyjątku wyle- czyć można zapomocą PORADNIKA LEKARSKIEGO napisanego przez (1756-15-15) **Księdza Kneippa.** (Podług metody X. Kneippa każdy sam się leczyc może; więcej jak sto tysięcy ludzi już i leczony został). Cena bez oprawy i zlr., z przesyłką zlr. 1-10. Z oprawą zlr. 1-25, z przesyłką zlr. 1-40. Dopełnienie do tego Poradnika wyszło p. t. Kalendarz z d. o. w. dwa roczniki, które po 40 ct. osobno nabywać można. Zielnik czyli dokładny opis roślin, z których lekarstwa podane w Poradniku. (Z rycinami). Cena 40 ct., z przesyłką 50 ct. — Kupujący od razu Poradnik z dopełnieniami i Zielnikiem, płaci za wszystko: bez oprawy zlr. 1-80, z opr. tylko zlr. 2-20 już z przesyłką franco. Należyżość uprasza się nadsyłać na przed zawsze przekazem pocztowym pod adresem: **Księgarnia Katolicka** Poznań, Rynek 53-54.

Bardzo ważne

dla każdej księgarni katolickiej i Wielebnego Duchowieństwa!
INTROLIGATORNIA I SKŁAD KSIĄZEK DO NABOŻENSTWA (2460 2-2)
EDWARDA UNSINGA
w Przemyślu, Rynek L. 23,
poleca dziełko p. t.
Nowenna do Najś. M. Panny
NIEUSTAJĄCEJ POMOCY,
oprawne w plótno angielskie z czarnemi ozdob. wyściami, brzegi złoczone. egzemplarz po 25 ct., przy większym zakupie odstepuje 10% rabat. Przesyłki uskutecznie się natychmiast za zaliczką należyżośći.
Również poleca wielki wybór książek do nabożenstwa w najrozmaitszych oprawach, a na żądanie wysyłam cenniki oplatnie.

Subjekt

zdolny, energiczny i sumienny, doświadczony i obeznany fachowo z handlem towarów żelaznych, potrzebny jest zaraz do objęcia kierunku w takim handlu w pierwszorzędnym mieście na prowincji. Potrzebne podanie warunków i nadesłanie odpisów świadectw, z możliwymi poleceniami wiarygodnych osób.
Oferty znac. **A. T. Nr. 2427** przyjmuje administracya „Czasu.“ (2427-5-6)

Kamienica

z ogródkiem, w dobrym położeniu, nowa, zauleczkała, jest korzystnie do nabycia. Zgłoszenia w Biurze komis. Wł. Jaworskiego w Krakowie, ulica Grodzka L. 30. (2441-3-4)

Wszelkie

zamówienia dworską i miejską od Nowego Roku przyjmuje **Biurowisko Swiderskiego w Tarnowie.** (2206-17-)

Koń

siwy, pięciolet. arab, do wierzchu i do zaprzęgu zdatny — jest do sprzedania. Wiadomość w Krakowie przy ulicy św. Krzyża pod Nr. 1. (2434-3-3)